
PLATFORMA IPS  ČESKÁ REPUBLIKA

METODA IPS
INDIVIDUAL PLACEMENT AND SUPPORT

90 %

IPS je metoda založená na důkazech
(evidence-based practice), která je
využívána po celém světě. Mezinárodní
studie potvrdily, že se jedná o nejúčinnější
způsob podpory lidí s duševním onemocnění
při hledání a udržení placené práce. 

IPS specialisté pracují v rámci
multidisciplinárního týmu péče o duševní
zdraví a přispívají k tomu, že celý tým
úspěšně podporuje své klienty v přístupu k
práci na otevřeném trhu.

JAK METODA IPS PŘISTUPUJE
K ZAMĚSTNÁVÁNÍ?

MÍRA ZAMĚSTNANOSTI LIDÍ 
S VÁŽNÝM DUŠEVNÍM
ONEMOCNĚNÍM SE POHYBUJE 
NA NEPŘIJATELNĚ NÍZKÉ ÚROVNI.

8 %

LIDÍ S VÁŽNÝM 
DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM 

CHCE PRACOVAT

LIDÍ S VÁŽNÝM 
DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM 

PRACUJE

CENTRUM PRO ROZVOJ  PÉČE O DUŠEVNÍ  ZDRAVÍ ,  2022



„ZAMĚSTNÁNÍ A ZDRAVÍ SE
OVLIVŇUJÍ NAVZÁJEM: PRÁCE,

KTERÁ ODPOVÍDÁ SCHOPNOSTEM
A ZÁJMŮM ČLOVĚKA, MŮŽE MÍT

POZITIVNÍ VLIV NA JEHO ZDRAVÍ,
A PRO ZDRAVÉHO ČLOVĚKA JE

ZÁROVEŇ SNAZŠÍ PRÁCI ZÍSKAT.“ 
 

(THE FIVE YEARS VIEW FOR MENTAL HEALTH)

NEZAMĚSTNANOST MÁ
NEGATIVNÍ DOPAD NA DUŠEVNÍ
ZDRAVÍ A POHODU. VHODNÁ
PRÁCE MŮŽE MÍT ZÁSADNÍ VLIV
NA ZOTAVENÍ Z DUŠEVNÍ
NEMOCI.

Nezaměstnanost negativním způsobem
ovlivňuje duševní zdraví a pohodu člověka i
jeho okolí. Lidé se bez práce necítí dobře a
jejich duševní pohoda je v takové situaci
dlouhodobě narušována.

Nezaměstnanost má zásadní vliv na rozvoj
potíží v oblasti duševního zdraví.

Lidem s vážným duševním onemocněním,
kteří získají placenou práci, se zlepšuje
kvalita života, jsou finančně nezávislí a
příznaky duševního onemocnění u nich
ztrácejí na intenzitě nebo ustupují.

IPS SE ŘÍDÍ OSMI PRINCIPY ZALOŽENÝMI NA DŮKAZECH
1, Zaměřuje se na to, aby lidé získali práci na otevřeném trhu... Dobrovolnická
práce nebo zaměstnání na chráněném pracovišti není považováno za ideální
výsledek.

2, Nabízí podporu všem lidem, kteří chtějí pracovat... nikdo není vyloučen na
základě své diagnózy, aktuálního zdravotního stavu nebo s ohledem na to, zda má
nárok na konkrétní dávky či podporu.

3, Snaží se najít práci, která odpovídá přáním a požadavkům klienta.

4, Jedná rychle… Hledání práce je zahájeno do čtyř týdnů, i když klient předtím
dlouhodobě nepracoval.

5, Začleňuje IPS specialisty do týmu péče o duševní zdraví… a práce se tak stává
jednou z klíčových oblastí, na kterou se léčba a podpora zotavení zaměřuje.



5

6, IPS specialisté budují vztahy za zaměstnavateli, které vybírají podle přání a
zaměření svých klientů… nevycházejí primárně z toho, kdo a jakou zrovna nabízí
práci.

7, Poskytuje časově neomezenou individuální podporu klientovi a jeho
zaměstnavateli… a pomáhá lidem udržet si práci i v náročném období.

8, Součástí IPS je podpora a plánování v oblasti dávek… aby se klient v situaci
orientoval a mohl se rozhodnout podle svých preferencí.

IPS SE LIŠÍ OD TRADIČNÍCH METOD PODPORY V OBLASTI
ZAMĚSTNÁVÁNÍ

IPS TRADIČNÍ METODY

Každý člověk je s vhodnou podporou
schopen vykonávat běžné zaměstnání,
za které je poskytována mzda. 

Připravenost na práci je posuzována
podle aktuálního zdravotního stavu
klienta.

Hledání práce je zahájeno, co nejdříve
je to možné, a navazuje na něj podpora
klienta a zaměstnavatele při práci.

Před samotným hledáním práce se delší
dobu věnují přípravě na práci.

Zaměřuje se primárně na hledání práce
na volném trhu, která je placená.
Nehledá práci na dobrovolnických či
jiných alternativních pozicích.

Zaměřují se na hledání různých forem
práce. Klienti jsou zaměstnáváni na
dobrovolnických či tréninkových
pozicích nebo chráněných pracovních
místech častěji než na volném trhu
práce.

IPS specialista úzce spolupracuje s
kolegy v týmu péče o duševní zdraví a
poskytují klientovi podporu společně.

Pracovní konzultant pracuje nezávisle
na týmu péče o duševní zdraví a
navzájem spolupracují pouze
sporadicky.



Před nástupem do práce

1. Oblast práce je součástí individuálního
plánu klienta a pracovníci týmu péče o
duševní zdraví o práci s klientem pravidelně
hovoří.
2. Každý klient, který chce pracovat, může
službu IPS využít. Chuť hledat práci a
pracovat je jediným vstupním kritériem.
3. Klient se s IPS specialistou setkává na
místě, které si vybral a je mu příjemné, a
společně stanovují cíle v oblasti práce.
4. Krátce po první schůzce začíná klient s IPS
specialistou hledat placenou práci.

TYPICKÝ PRŮBĚH PODPORY
METODOU IPS:
DOPORUČENÍ TÝMEM 
PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ

RYCHLÉ ZAHÁJENÍ HLEDÁNÍ PRÁCE NA
ZÁKLADĚ INDIVIDUÁLNÍCH PŘÁNÍ A
POŽADAVKŮ

NÁVAZNÁ PODPORA

Při zaměstnání

5. IPS specialista aktivně navazuje spolupráci
se zaměstnavateli, kteří odpovídají cílům
klienta v oblasti práce, bez ohledu na to, zda
aktuálně nabízejí volné pracovní pozice.
6. IPS specialista klientovi poskytuje klientovi
informace v oblasti dávek a podpory a pomáhá
mu zpřehlednit dopad nástupu do zaměstnání
na jeho příjmy.
7. IPS poskytuje klientovi a jeho
zaměstnavateli podporu, dokud je to třeba.



CÍTÍM SE TAK TROCHU TRAPNĚ.
KDYŽ K NÁM DO TÝMU PŘIŠEL

POPRVÉ [IPS SPECIALISTA],
ŘÍKALA JSEM SI, K ČEMU NÁM

VLASTNĚ BUDE. VÍTE, PRACUJEME
S LIDMI, KTEŘÍ JSOU OPRAVDU
VÁŽNĚ NEMOCNÍ. ALE UKÁZALI

MI, ŽE SE PLETU. TEĎ DO SLUŽBY
DOPORUČUJI KAŽDÉHO KLIENTA,

KTERÝ CHCE PRACOVAT. 
I KDYŽ JSEM U NĚKTERÝCH

KLIENTŮ PŘESVĚDČENÁ, ŽE NIKDY
NEBUDOU SCHOPNÍ PRACOVAT.

OPAKOVANĚ SE UKAZUJE, ŽE
NAKONEC NEMÁM PRAVDU.

 (PSYCHIATRICKÁ SESTRA)

PRACOVNÍCI TÝMU PÉČE O
DUŠEVNÍ ZDRAVÍ ROZUMÍ
PŘÍNOSU PODPORY IPS PRO
KLIENTY A VNÍMAJÍ HO JAKO
DŮLEŽITÝ
Pracovníci týmu péče o duševní zdraví často
rozhodují o připravenosti klientů pracovat,
aniž by s nimi o tom hovořili. Přitom řada
klientů vnímá práci jako jeden z klíčových
cílů v oblasti zotavení.

Pokud jsou IPS specialisté nedílnou součástí
týmu péče o duševní zdraví, přispívá to k
většímu zaměření týmu na oblast práce a
zvyšuje to očekávání a důvěru pracovníků,
že klienti mohou začít znovu pracovat.

Pracovníci týmu péče o duševní zdraví
nemusí být odborníky na oblast práce –
měli by se pouze v práci s klienty na tuto
oblast zaměřovat a zprostředkovat
spolupráci s IPS specialistou

PŘÍBĚH KLIENTA IPS

 Po pětiměsíčním hledání, které bych asi zase vzdala nebýt mé pracovní
konzultantky, se stal zázrak. Ocitla jsem se na výběrovém řízení, kde

najednou přede mnou neseděl personalista, ale šéf firmy. 
 

Tenkrát si mě dost získal větou: „Cítím z vás touhu po novém začátku.
[Přesně mě odhadl!] Já vám tu příležitost dám.“ 

 
Odcházela jsem tenkrát z pohovoru vlastně už přijatá. 

 
(klientka IPS)



Schůzky jsme využívaly ke konzultacím ohledně vybraných inzerátů,
analyzování odpovědí od zaměstnavatelů, resp. často neodpovědí.

Věnovaly jsme se i úpravě CV tak, aby i přes hodně pracovních
zkušeností z úklidu, mohlo zaujmout zaměstnavatele v jiné oblasti.

Proběhlo i několik příprav na pracovní pohovory, kterým jsme věnovaly
nejednu schůzku. 

 
Z mého úhlu pohledu byla důležitá podpora klientčiny motivace

nevzdávat se v hledání práce ve vysněné oblasti. Často se zdálo, že i při
vší snaze, nespočtu rozeslaných CV a pár absolvovaných pohovorech, je
šance k dosažení cíle mizivá. Během spolupráce jsem však nabyla dojmu,
že klientka má na to, aby ve vybrané oblasti pracovala. Z tohoto důvodu

jsem ji nadále podporovala v tom, aby nepolevila, dál věřila a v
rozesílání CV pokračovala. Což bylo nakonec oceněno úspěchem. 

 
(IPS specialistka)

IPS V ČESKÉ REPUBLICE
V České republice se k metodě IPS hlásí a ve
své práci ji využívá přibližně 18 týmů v
oblasti péče o duševní zdraví, které působí v
8 různých krajích. Zástupci organizací
využívajících metodu IPS se pravidelně
scházejí a sdílejí inspiraci a příklady dobré
praxe v rámci celorepublikové platformy IPS. 

IPS je rovněž doporučeno jako součást
spektra služeb poskytovaných v centrech
duševního zdraví.

Standard služeb poskytovaných v Centrech duševního
zdraví pro osoby se závažným chronickým duševním
onemocněním (2021). Věstník MZ ČR, 8, 2-16.

V 10 ORGANIZACÍCH PRACUJÍCÍCH
METODOU IPS V ROCE 2021:

 

VÍCE NEŽ 500 OSOB VYUŽILO IPS
 

60 % OSOB PRACOVALO PŘI UKONČENÍ SLUŽBY
 

55 % ZÍSKANÝCH MÍST BYLO NA OTEVŘENÉM
PRACOVNÍM TRHU



ZDROJE INFORMACÍ
90 % LIDÍ S VÁŽNÝM DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM CHCE PRACOVAT
RINALDI, M., & HILL, R. (2000). INSUFFICIENT CONCERN: THE EXPERIENCES, ATTITUDES AND PERCEPTIONS OF 
DISABLED PEOPLE AND EMPLOYERS TOWARDS OPEN EMPLOYMENT IN ONE LONDON BOROUGH. MERTON MIND. 
SECKER, J., GROVE, B., & SEEBOHM, P. (2001). CHALLENGING BARRIERS TO EMPLOYMENT, TRAINING AND
EDUCATION FOR MENTAL HEALTH CLIENTS. THE CLIENT’S PERSPECTIVE. JOURNAL OF MENTAL HEALTH, 10,
395–404. 

8 % LIDÍ S VÁŽNÝM DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM PRACUJE
MENTAL HEALTH SERVICES DATA SET (UK, LEDEN 2018).

NEZAMĚSTNANOST NEGATIVNÍM ZPŮSOBEM OVLIVŇUJE DUŠEVNÍ ZDRAVÍ A POHODU
ČLOVĚKA I JEHO OKOLÍ. LIDÉ SE BEZ PRÁCE NECÍTÍ DOBŘE A JEJICH DUŠEVNÍ POHODA 
JE V TAKOVÉ SITUACI DLOUHODOBĚ NARUŠOVÁNA.
WHAT WORKS WELLBEING (BŘEZEN 2017). DOSTUPNÉ Z: HTTPS://WHATWORKSWELLBEING.ORG/WP-
CONTENT/UPLOADS/2020/02/UNEMPLOYMENT-REEMPLOYMENT-WELLBEING-BRIEFING-MARCH-2017-V3.PDF

NEZAMĚSTNANOST MÁ ZÁSADNÍ VLIV NA ROZVOJ POTÍŽÍ V OBLASTI DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ.
LIDEM S VÁŽNÝM DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM, KTEŘÍ ZÍSKAJÍ PLACENOU PRÁCI, SE ZLEPŠUJE
KVALITA ŽIVOTA, JSOU FINANČNĚ NEZÁVISLÍ A PŘÍZNAKY DUŠEVNÍHO ONEMOCNĚNÍ U NICH
ZTRÁCEJÍ NA INTENZITĚ NEBO USTUPUJÍ.
RINALDI, M., PERKINS, R., GLYNN, E., MONTIBELLER, T., CLENAGHAN, M., & RUTHERFORD, J. (2008). INDIVIDUAL
PLACEMENT AND SUPPORT: FROM RESEARCH TO PRACTICE. ADVANCES IN PSYCHIATRIC TREATMENT, 14, 50-
60. HTTPS://DOI.ORG/10.1192/APT.BP.107.003509

VÍCE NEŽ 82 % OSOB OPOUŠTĚJÍCÍCH PSYCHIATRICKÉ ZAŘÍZENÍ JE NEZAMĚSTNANÝCH.
KONDRÁTOVÁ, L., CHRTKOVÁ, D., MLADÁ, K., JANOUŠKOVÁ, M., ŠTANGLOVÁ, A., ROBOCH, Z., ... & WINKLER, P.
(2018). SOCIOEKONOMICKÁ SITUACE OSOB S PSYCHOTICKÝM ONEMOCNĚNÍM V ČESKÉ REPUBLICE. ČESKÁ A
SLOVENSKÁ PSYCHIATRIE, 114(4).

MEZI PŘÍJEMCI PÉČE CDZ PRVNÍ VLNY NEVYKONÁVALO PLACENOU PRÁCI ANI
DOBROVOLNICKOU ČINNOST 58 %. NĚJAKO PRÁCI NA CHRÁNĚNÉM NEBO OTEVŘENÉM
PRACOVNÍM TRHU MĚLO 26 % KLIENTŮ.
ŘÍČAN, P., KRUPČÍK, O., MELICHAROVÁ, H., BENÝŠKOVÁ, A., REKTOR, J., PĚČ, O., & PLECHÁČEK, O. (2021). PRVNÍ
VLNA CENTER DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ Z POHLEDU KVANTITATIVNÍ EVALUACE I ZKUŠENOSTI. ČESKÁ A SLOVENSKÁ
PSYCHIATRIE, 117(5).

PRO SITUACI LIDÍ S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM NA TRHU PRÁCE 
MÁME V ČESKÉ REPUBLICE K DISPOZICI NÁSLEDUJÍCÍ ÚDAJE:

https://whatworkswellbeing.org/wp-content/uploads/2020/02/unemployment-reemployment-wellbeing-briefing-march-2017-v3.pdf
https://doi.org/10.1192/apt.bp.107.003509


PLATFORMA IPS  ČESKÁ REPUBLIKA

CENTRUM PRO ROZVOJ  PÉČE O DUŠEVNÍ  ZDRAVÍ ,  2022


